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- ишончлилик ва ахборотнинг тўлиқли-
лиги; 

- норматив-ҳуқуқий ҳужжатларга мос ке-
лиш; 

- ресурслардан оқилона ва самарали фой-
даланиш; 

- хўжалик юритувчи субъект бўлимларини 
муйян мақсадга эргаштириш. 

Ички назорат тизимини баҳолашнинг мақ-
сади аудиторлик текшируви даври ва кўламини 
тўғри белгилаб олиш ҳисобланади. Айнан ички 
назорат тизимига тўғри баҳо бериш орқали 
хўжалик юритувчи субъект фаолиятини тек-
шириш дастури тўғри белгиланиши мумкин. 
Бундан ташқари ички назорат тизимига баҳо 
бериш ёрдамида аудиторлик ташкилоти хўжа-
лик юритувчи субъект фаолиятини такомил-
лаштириш бўйича маслаҳат бериши мумкин. 

Текширув вақтида аудитор мос келадиган 
аудиторлик амалларининг моҳияти, кўлами ва 
унга сарфланган харажатларни аниқлаш учун 
назорат воситаларини ўрганиши ва тўғри баҳо-
лаши мақсадга мувофиқдир. Алоҳида таъкидлаш 
жоизки, ички назорат тизимининг кўлами ва 
хусусиятлари, шунингдек, унинг шаклланиш 
даражаси хўжалик юритувчи субъектнинг кўла-
ми ва унинг фаолияти хусусиятларига мос ке-
лиши зарур.  

Ички назорат тизимининг ташкил қили-
ниши ва амал қилишининг самарадорлигини 
баҳолаш вақтида аудитор мазкур хўжалик юри-
тувчи субъектда ташкилий тузилмаси, раҳба-
риятнинг роли ва ички аудит хизмати фаолияти 
самарадорлигини белгилаши зарур.  

Хулоса ва таклифлар. Республикамизда 
фаолият юритаётган маҳаллий аудиторлик 
ташкилотлари халқаро аудиторлик хизматлари 
бозорига кириши ҳозирги давр талабидир. Бу 
жараёнда энг асосий эътибор қаратиш лозим 
бўлган жиҳатлардан бири аудитор иши сифати-
ни назорат қилиш ҳисобланади. Тадқиқот нати-
жалари бўйича аудиторлик текширувлари бос-
қичларида аудитор иши сифатини назорат қи-
лиш тадбирлари ишлаб чиқилди. 

Аудиторлик фаолияти мунтазам такомил-
лашиб бориши зарур. Шу жиҳатдан аудиторлик 
фаолиятида аудитнинг сифатини ҳам ошириш 
бугунги куннинг долзарб вазифалари қаторига 
киради. Аудит иши сифатини оширишда ички 
назорат тизимига баҳо бериш муҳим ҳисоблана-
ди. Аудиторлик текширувларини ўтказиш жа-
раёнида ички назорат тизимига тўғри баҳо бе-
риш аудиторлик рискининг камайишига ҳамда 
аудит иши сифатининг ошишига хизмат қилади.
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Kirish. Bugungi raqamli iqtisodiyot sharoitida 

mamlakat taraqqiyoti xizmat koʻrsatish sohasini 
rivojlanishi bilan chambarchas bogʻliqdir. Xizmatlar 
sohasining kengayishi va rivojlanishi aholiga qoʻ-
shimcha ish oʻrinlarini yaratish va ularning daro-
madlarini oshirish hamda aholi uchun qulay shart-
sharoitlar yaratish imkonini beradi. Shuningdek, 
mazkur sohani rivojlanishi mamlakat iqtisodiyotini 
taraqqiy etishiga, milliy daromadni oʻsishiga olib 
keladi.  

Xizmat koʻrsatish sohasida transport xizmati-
ni koʻrsatish tarmogʻi asosiy va eng muhim tarmoq-
lardan biri hisoblanadi. U mahsulot ishlab chiqarish 
uzluksizligini va aylanishini ta’minlaydi, aholini 
transport xizmatiga boʻlgan ehtiyojini qondiradi. 
2022-yilning yanvar-iyun oylarida transport xizmat-
lari hajmi 35 247,4 mlrd. soʻmga teng boʻlib shundan, 
transport xizmatlarining 54,1 foizi avtomobil 
transporti, 12,9 foizi havo transporti, 12,0 foizi temir 
yoʻl transporti, 11,1 foizi quvur transporti va 9,9 foizi 
yordamchi transport xizmati hissasiga toʻgʻri keladi. 
Transport xizmatlarining eng katta ulushi avtomobil 
transportida yuk va yoʻlovchilarni tashish boʻyicha 
xizmatlarga toʻgʻri keladi. 

2022-yilning yanvar-iyun oylarida avtomobil 
transporti xizmatlari ulushida yoʻlovchi avtotran-
sport xizmatlarining ulushi 58,4 % ga, yuk tashish 
avtotransport xizmatlarining ulushi 41,6 % darajasi-
da qayd etildi.  

2022-yilning yanvar-iyun oylari davomida 
tashilgan yuklarning 89,8 foizi, tashilgan yoʻlovchi-

larni 97,6 foizi avtomobil transporti hissasiga toʻgʻri 
keladi[13].  

Mamalakatimiz geografik joylashuv jihatidan 
markaziy osiyoda joylashganligi, dengiz va okeanlar-
ga toʻgʻridan toʻgʻri chiqish imkoniyati boʻlmaganligi 
sababli yuklar va yoʻlovchilarni tashish xizmatlari 
asosan avtomobil transport korxonalari tomonidan 
amalga oshiriladi. 

 Hozirgi jadal rivojlanayotgan raqamli iqtiso-
diyot sharoitida, mahsulot (ish, xizmatlar)ni ishlab 
chiqarish koʻlamini kengayishi, aholini oʻsishi avto-
mobil transporti xizmatlariga boʻlgan talabni oʻsishi-
ga olib keladi. Bu oʻz navbatida avtomobil transporti 
xizmatlari sifatini oshirish, mazkur soha korxo-
nalarini yangi, zamonaviy texnikalar bilan ta’minlash 
va ularga texnik xizmatlar koʻrsatish saviyasini 
oshirishni talab qiladi.  

Oʻzbekiston Respublikasining “Avtomobil 
transporti toʻgʻrisida”gi Qonuniga muvofiq avtomo-
bil transporti – tarkibiga yuridik va jismoniy shaxs-
lar kiruvchi, iqtisodiyot va aholining yoʻlovchilar, ba-
gaj va yuklarni, shu jumladan pochtani avtomobilda 
tashishga boʻlgan ehtiyojlarini ta’minlovchi ishlab 
chiqarish-texnologiya majmui tushuniladi. 

Mamlakatimizda soʻnggi yillarda respublika 
iqtisodiyoti va aholisiga avtotransport xizmati koʻr-
satishni yaxshilash boʻyicha keng koʻlamli ishlar 
amalga oshirildi va bu jarayon hozirgi kunda ham 
davom ettirilmoqda.  

Avtomobil transporti korxonalarini rivojlan-
tirishda, ularning moliyaviy barqarorligini ta’min-
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lashda hisob ishlarini toʻgʻri tashkil etish, foydala-
nuvchilar va boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
uchun ishonchli ma’lumotlarni yetkazib berish, 
daromad va xarajatlarni oʻz vaqtida toʻgʻri tan olish 
muhim ahamiyatga egadir.  

Adabiyotlar tahlili. Mahsulot ishlab chiqa-
rish faoliyati bilan shugʻullanuvchi korxonalarida 
ma’lum turdagi va me’yordagi xarajatlarni amalga 
oshirmasdan mahsulot tayyorlash mumkin boʻlma-
ganidek, avtomobil transporti korxonalarida ham 
xizmat koʻrsatish jarayonini xarajatlarsiz amalga 
oshirib boʻlmaydi. Avtomobil transporti korxonalari 
tomonidan xizmatlar koʻrsatish jarayonida xizmat 
koʻrsatish, korxonaning boshqarish bilan bogʻliq sarf 
va xarajatlar amalga oshiriladi.  

Xarajatlar Z.N.Qurbonovni ta’kidlashicha 
“Koʻpchilik insonlarning fikriga koʻra, xarajatlar 
sarflarga oʻxshab ketadi. Lekin aslida sarflar bu xara-
jat emas. Sarf deganda aktivlarning resurslardan 
boshqa bir aktivlarni paydo qilish uchun ishlatish 
tushuniladi. Boshqa tomondan, xarajatlar bu ma’lum 
bir muddat ichida foyda olish uchun resurslardan 
foydalanishdir. Garchi xarajatlar mahsulotni 
oʻlchashda ishlatilmasada, ular xarajat, davr xara-
jatlari deb tan olinadi”  [1, 433-bet]. 

Xarajatlar - hisobot davrida aktivlarning ka-
mayishi yoxud majburiyatlarning koʻpayishidir.   
Xarajatlarni belgilash mulkni, ishlab chiqarishni 
boshqarish bilan hamda mahsulot sotish, ishlarni 
bajarish, xizmatlar koʻrsatish va zararlar bilan bogʻ-
liq xarajatlarni oʻz ichiga oladi. Ular odatda pul 
mablagʻlari, moddiy zaxiralar, inshootlar, uskunalar 
va boshqalar singari aktivlarning chiqishi yoki ular-
dan foydalanilishi shaklida boʻladi [2, 38. 57-band-
lar].  

Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni tasniflash, hisobga olish, boshqarish va buxgal-
teriya hisobini takomillashtirish borasida koʻplab 
xorijiy olimlar, jumladan, D.Ch.Gorrison, J.Kluk, 
B.Elliton, E.Arens, X.Anderson, B.Nidlz, A.Sheremet, 
V.A.Bakayev, I.N.Xvatalova, A.A.Korolev, A.A.Petu-
xov, T.B.Kalinina, A.I.Potaskayeva, I.G. Txarkaxova 
hamda respublikamiz olimlari: K.B.Urazov, R.D.Doʻs-
muradov, A.A.Karimov, M.B.Kalonov, A.K.Ibragimov, 
M.M.Toʻlaxoʻdjayeva, B.A.Xasanov, S.K.Qodirxonov, 
N.Joʻrayev, T.Joʻrayev, A.Sotvoldiyev va boshqalar 
olimlar oʻzlarining hissalarini qoʻshganlar va bu 
boradagi ilmiy izlanishlar hozirgi kunda ham davom 
ettirilmoqda.  

Avtotransport korxonalarida bajarilgan ishlar 
(koʻrsatilgan xizmatlar) deganda avtotransport yor-
damida aholiga va yuridik shaxslarga yuk tashish 
hamda yoʻlovchi tashish boʻyicha bajarilgan ishlar 
(koʻrsatilgan xizmatlar) tushuniladi. M.B.Kalonovni 
fikricha “Avtotransport  yordamida bajarilgan ishlar 
(koʻrsatilgan xizmatlar) hajmining pul birligidagi 
qiymati mamlakatning yalpi ichki mahsulotida oʻz 
aksini topadi. Avtotransport yordamida bajarilgan 
ish (koʻrsatilgan xizmat)larning xarakterli jihatlari-

dan biri shundaki, ular boʻyicha tugallanmagan ish-
lab chiqarish mavjud boʻlmaydi, ya’ni hisobot davri 
davomida bajarilgan ish (koʻrsatilgan xizmat)larga 
qilingan barcha sarf-xarajatlar shu hisobot davrida 
ushbu ish (xizmat)lar tannarxi sifatida tan olinadi va 
hisobdan chiqariladi” [3, 58-bet].  

Xarajatlarni ta’sniflanishi boʻyicha K.B. Ura-
zovning ilmiy adabiyotlaridagi fikriga koʻra, korxona 
xarajatlarini moliyaviy hisobotni yuritish va 
hisobotni tuzishda qoʻllaniladigan tasnifiy jihatlari 
ularning rejalashtirish va nazoratni olib borish, shu-
ningdek, ichki boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
uchun yetarli emas. Ushbu maqsadga erishish uchun, 
boshqaruv hisobida korxona xarajatlarini, 
chunonchi ishlab chiqarish xarajatlarini qoʻshimcha 
tarzda tegishliliga, ishlab chiqarish xajmining ta’siri-
ga, muqobilligiga, nazorat qilishni imkoniga, me’yor-
lanishiga, relevantligiga va differentsiyalanishiga 
koʻra tasniflash ham oʻta muhimdir [4, 59-b].   

Xarajatlarni hisobga olish avtotransport soha-
sidagi buxgalteriya tizimining murakkab qismla-
ridan biri hisoblanadi, chunki uni hisobini shakl-
lantirishda avtotransport faoliyatini boshqarish, tex-
nologiyasi va tashkil etishning tarmoq xususi-
yatlarini hisobga olish kerak. I.G. Txarkaxovaning 
ta’kidlashicha “Avtotranport korxonalarida ishlab 
chiqarish xarajatlarini tasniflanishi – bu harajatlarni 
texnologik maqsadlar va iqtisodiy tarkib boʻyicha 
guruhlash, avtomobil transporti korxonalarida ish-
lab chiqarish jarayonida ish, xizmatlar tannarxini 
shakllantirishni boshqarish imkonini beradi” [5, 
263-bet].  

M.B.Kalonovning “Oʻzbekiston Respublikasida 
transport xizmatlarini rivojlanish istiqbollari va 
xarajatlar hisobining nazariy asoslari” mavzusidagi 
ilmiy maqolasida xorijiy ilmiy tadqiqotlarda avto-
mobil transporti korxonalarida xarajatlarni guruh-
lash boʻyicha bir qator ilmiy ishlanmalar mavjudligi, 
ular asosida oʻz fikr mulohazalarini bildirganligini, 
jumladan, A.Kudelskaya, N.Belozertsevalar avtomo-
bil transporti korxonalarida xarajatlar doimiy va 
oʻzgaruvchan xarajatlarga boʻlganligini ta’kidlab 
oʻtgan [6, 2-bet]. 

T.B.Kalininaning ta’kidlashicha avtotransport 
korxonasida xarajatlarni hisobga olishni toʻgʻri tash-
kil etish uchun ularning ilmiy asoslangan tasnifi 
mavjudligi katta ahamiyatga ega. Bizning fikrimiz-
cha, amaliy nuqtayi nazardan eng koʻp qoʻllaniladi-
gan buxgalteriya funksiyalarini bajarish jarayonida 
xarajatlarni doimiy va oʻzgaruvchan, bevosita va 
bilvosita, shuningdek boshqaruv qarorlarini qabul 
qilish jarayonida relevant va norelevantga boʻlinishi-
dir [7, 141-bet]. 

Avtomobil transporti korxonalarida transport 
xizmatini koʻrsatish bilan bogʻliq boʻlgan xarajatlar 
xizmatlar tannarxiga toʻgʻridan toʻgʻri va qayta taq-
simlash orqali olib boriladi. K.B.Urazovni fikricha 
“Avtotransport korxonalarining ishlab chiqarish 
xarajatlarini turli belgilari boʻyicha tasniflash mum-
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kin. Ishlab chiqarish turiga koʻra avtotransport kor-
xonalarining ishlab chiqarish xarajatlari asosiy, 
yordamchi va umumishlab chiqarish xarajatlariga 
boʻlinadi. Avtotransport korxonalarining umumish-
lab chiqarish xarajatlari boʻlib ularni gaz, suv, elektr 
quvvati va par bilan ta’minlash, avtomobil transporti 
vositalarti qoʻriqlash, xodimlarni tibbiy koʻrikdan 
oʻtkazish boʻlinmalarining xarajatlari hisoblanadi” 
[8, 325-bet]. 

M.B.Kalonovning “Korxonalarda daromadlar 
va xarajatlar hisobi hamda tahlili metodologiyasini 
takomillashtirish” (avtotransport korxonalari miso-
lida) iqtisodiyot fanlari doktori (DSc) dissertatsiyasi 
avtoreferatida “Xarajatlar hisobini yanada aniqroq, 
guruhlarga ajratgan holda yuritish maqsadida, 
mazkur yirik guruh xarajatlari tarkibini ular tashkil 
topishi iqtisodiy mazmunidan kelib chiqqan holda 
shakllantirish maqsadga muvofiqdir” deyilgan [9, 
20-bet]. 

A.I.Potaskayevani fikricha ishlab chiqarish va 
texnik xizmat koʻrsatish xarajatlarini shakllantirish 
ishlab chiqarish, texnik va yoʻnalishli xizmatlarning 
tezkor boshqarish, yoʻnalishdagi transportni nazorat 
qilish va ularni ishlab chiqarishga tayyorlash bilan 
bogʻliq [10, 54-bet]. 

Avtomobil transporti korzonalarida xarajat-
larni elementlari boʻyicha guruhlash, korxonalarning 
ishlab chiqarish jarayonida moddiy, mehnat va 
boshqa ishlab chiqarish bilan bogʻliq xarajatlarni 
ularning turlari boʻyicha haqiqiy sarfini aniqlash 
imkonini beradi, xarajarlarni xarajat elementlari 
boʻyicha gu’ruhlash zarurati boʻyicha I.N. Lavrikov 
oʻzining ilmiy adabiyotlarida quyidagicha fikr 
bildirgan “Xarajatlar elementlari boʻyicha guruhlash 
korxonalarning ishlab chiqarish jarayonida moddiy, 
mehnat va moliyaviy resurslarning haqiqiy sarflani-
shini aniqlash hamda avtomobil transportida ta-
shish, ekspeditorlik yordami boʻyicha ishlarni (xiz-
matlarni) bajarish uchun ushbu resurslarga bolgan 
ehtiyojni aniqlash uchun zarurdir” [11, 64-bet].   

Xarajatlarni toʻgʻri tasniflanishi avtomobil 
transporti korxonalarida xarajatlar hisobini toʻgʻri 
tashkil qilinishiga va koʻrsatilgan xizmatlar tannar-
xini aniqlash jarayonini yengillashtirishgan hamda 
korxonalarning pirovard natijasi foyda va zararni 
yuqori aniqlikda aniqlashda katta ahamiyatga ega.  

I.V. Gelyutaning ta’kidlashicha “Koʻpsatilgan 
xizmatlar tannarxini obyektiv baholanishiga koʻp 
jihatdan transport korxonasi byudjetining xarajatlar 
komponentlari boʻlgan moddiy, energiya, mehnat va 
moliyaviy resurslaridan foydalanish samaradorligi-
ga bogʻliq” [12, 109-bet]. 

Biroq bugungi kuchli raqobat muhiti va ra-
qamli iqtisodiyotga oʻtish jarayonida avtomobil tran-
sporti korxonalarida ham boshqa tormoq kor-
xonalari qatori, raqobatga bardosh berish, kelajakda 
korxona faoliyatini kengaytirish, modernizatsiya qi-
lish va qayta jihozlash mazkur korxonalar faoliyati-
dan olinayotgan daromadlar xajmiga hamda yakuniy 

ntijasi boʻlgan foydaga bogʻliq. Korxonaning foy-
dasiga ta’sir qiluvchi asosiy omillardan biri bu kor-
xonaning faoliyatiga doir amalga oshirilgan xarajat-
lari hisoblanadi. 

Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni toʻgʻri tasniflash, xarajatlar hisobini toʻgʻri tash-
kil qilish, xarajatlarni haqqoniy aks ettirish, 
xarajatlar va daromadlarni moliyaviy hisobotning 
xalqaro standartlari mezonlari asosida tan olinish 
bugungi kunda buxgalteriya xizmati xodimlari oldiga 
qoʻyilgan asosiy vaziflardan biri boʻlib qolmoqda.  

Tadqiqot metodologiyasi. Avtomobil tran-
sporti korxonalari xarajatlari, ularning tasniflanishi 
va buxgalteriya hisobida hisobga olishga oid amal-
dagi me’yoriy hujjatlarni, mazkur yoʻnalishda amal-
ga oshirilgan ilmiy tadqiqotlarni oʻrganish, xarajatlar 
tasniflanishini tahlil qilish, aniqlashtirish, taqqos-
lash, mantiqiy fikrlash, muqobilini tanlash, 
ma’lumotlarni guruhlash, analiz va sintez, induksiya 
va deduksiya usullaridan keng foydalanilgan.  

Tahlil va natijalar muhokamasi. Oʻzbekis-
ton Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1999-yil 
5-fevraldagi 54-sonli qarori bilan tasdiqlangan 
“Mahsulot (ishlar, xizmatlar)ni ishlab chiqarish va 
sotish xarajatlarining tarkibi hamda moliyaviy nati-
jalarni shakllantirish tartibi toʻgʻrisida”gi Nizomga 
muvofiq mahsulotning ishlab chiqarish tannarxiga 
kiritiladigan xarajatlar quyidagicha guruhlanadi: 

a) bevosita va bilvosita moddiy xarajatlar; 
b) bevosita va bilvosita mehnat xarajatlari; 
v) boshqa bevosita va bilvosita xarajatlar, shu 

jumladan ishlab chiqarish xususiyatiga ega boʻlgan 
ustama xarajatlar. 

Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatil-
gan xizmatlar tannarxiga kiritiladigan xarajatlar 
guruhlarini 1-jadval asosida quyidagicha tasvirlash 
mumkin. 

Avtomobil transporti korxonalari xarajatlari 
hisobini tashkil etish murakkab jarayon hisoblanib, 
rivojlangan xorijiy mamlakatlar tajribasiga tayanib 
boshqaruv hisobini buxgalteriya hisobidan ajratish 
maqsadga muvofiq boʻladi. Avtomobil transporti 
korxonalarida xarajatlar hisobini tizimlashtirish, xa-
rajatlarni xarajat elementlari va moddalari hamda 
turli belgilari boʻyicha boʻyicha guruhlarga ajratish, 
xarajatlarni moliyaviy hisobotning xalqaro standart-
lari me’zonlari asosida tan olish, koʻrsatilgan 
xizmatlar tannarxini aniqlash, xarajatlardan sama-
rali foydalanish darajasini tahlil qilish, samarasiz xa-
rajatlarni kamaytirish va ularni amalga oshirmaslik 
choralarini koʻrish muhim ahamiyatga egadir. 

Avtomobil transporti korxonalarida yuk va 
yoʻlovchilarni tashish tannarxini tashkil etadigan 
xarajatlar tarkibi, iqtisodiy mazmuni, transport 
xizmatlarini amalga oshirishdagi roli jihatidan farq 
qiladi. Yuqoridagilarni inobatga olib ular element-
lari, moddalari va boshqa guruhlar boʻyicha oʻziga 
xos xususiyatlarini inobatga olib tavsiflanadi. 
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1-jadval 
Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatilgan xizmatlar tannarxiga kiritiladigan 

 xarajatlar guruhlarini tavsiflanishi 

a) bevosita va 
bilvosita  
moddiy 

xarajatlar 

1) bevosita moddiy xarajatlar 
- avtomobil yoqilgʻisi  
- moylash materiallari 
- ehtiyot qismlar 
- avtomobil shinalarini ta’mirlash va ekirish xarajatlari 
- avtomobil akkumlyatorlari  
- xoʻjalik inventarlari 
- boshqa materiallar 
2) bilvosita moddiy xarajatlar 
- asosiy ishlab chiqarishga xizmat koʻrsatuvchi yordamchi ishlab chiqarishga sarflangan moddiy 
xarajatlar. 
- umumishlab chiqarish binolarini isitish, yoritish xarajatlari, berilgan invetarlar qiymati va boshqa 
moddiy xarajatlar. 

b) bevosita va 
bilvosita 
mehnat 

xarajatlari 

1) bevosita mehnat xarajatlari 
- haydovchilar va konduktorlarga hisoblangan ish haqi 
- haydovchilar va konduktorlarning ish haqiga nisbatan ijtimoiy soliq summasi; 
2) bilvosita mehnat xarajatlari 
- asosiy ishlab chiqarishga xizmat koʻrsatuvchi yordamchi ishlab chiqarish sexlari xodimlariga 
hisoblangan ish haqi va ijtimoiy soliq xarajatlari. 
- umumishlab chiqarishda band boʻlgan xodimlarga hisoblangan ish haqi va ijtimoiy soliq summalari 

v) boshqa 
bevosita va 

bilvosita 
xarajatlar 

1) boshqa bevosita xarajatlar 
- xarakatdagi transport vositalarining amortizatsiyasi 
- xizmat koʻrsatish bilan bogʻliq nomoddiy aktivlarni amortizatsiyasi 
- transport vositalarini ta’mirlash va texnik xizmat koʻrsatish xarajatlari  
- ijaraga olingan transport vositalarini ijara haqi 
- transport vositalarni va xodimlarni sugʻurta qilishga doir xarajatlar 
2) boshqa bilvosita xarajatlar 
- umumishlab chiqarish ahamiyatidagi binolarni amortizatsiyasi 
- umumishlab chiqarish ahamiyatidagi mol-mulkni sugʻurtalash xarajatlari 
- umumishlab chiqarish ahamiyatidagi maqsadida foydalaniladigan mol-mulkni ijaraga  olish xarajatlari 
- ishlab chiqarish jarayoniga xizmat koʻrsatish bilan bogʻliq boshqa xarajatlar 

Manba: muallif ishlanmasi. 
    

Xarajatlarning mohiyatini eng chuqur bilish 
uchun va ularni boshqarish ehtimolini ta’minlash 
uchun xarajatlarni ma’lum bir xususiyatga koʻra 
tasniflash talab etiladi. Xarajatlarni turlari boʻyicha 
doimiy ravishda tahlil va nazorat qilish ularning 
kelajakda xarajatlarni boshqarish uchun xarajatlar 
dinamikasini kuzatish, oʻzgarish sabablarini aniq-
lashga yordam beradi. 

Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatil-
gan xizmatlar bilan bogʻliq xarajatlarini turli belgilari 
boʻyicha 2-jadalda keltirilgan tartibda tasniflashimiz 
mumkin. 

Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni tasniflash koʻrsatilgan xizmatlar turlari boʻyi-
cha xarajatlar hisobini yoʻlga qoʻyish, bir hil turdagi 
xizmatlar xarajatlarini taqqoslash, rejalashtirilgan 
xarajatlarni belgilangan me’yorlar boʻyicha sarflana-
yotganligini nazorat qilish va ular oʻrtasidagi bogʻ-
liqlikni tahlil qilish, shuningdek korxona ichidagi 
hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun zarurdir. 

Xarajatlarni tasniflashning eng samarali guru-
hi xarajatlarni kalkulyatsion moddalar roʻyxati boʻyi-
cha guruhlashdir. Xarajat moddalari boʻyicha 
xarajatlarni hisobga olish koʻrsatilgan har bir xizmat 
turi boʻyicha alohida-alohida amalga oshiriladi. 
Xarajatlarni moddalar boʻyicha guruhlash bajarilgan 

ish va koʻrsatilgan xizmatlar narxiga toʻgʻridan-toʻgʻ-
ri va bevosita kiritilishi mumkin boʻlgan ishlarni 
bajarish va xizmatlarni koʻrsatish bilan bogʻliq xara-
jatlarning eng katta taqsimlanishini ta’minlashi ke-
rak. Xarajatlarni kalkulyatsion moddalari boʻyicha 
hisobga olishda har bir modda boʻyicha analitik 
xarajat guruhlari yuritiladi, masalan, yoqilgʻi boʻyi-
cha yoqilgʻining turlari boʻyicha, ehtiyot qismlar 
boʻyicha ularning turlari boʻyicha va boshqalar. 

Xarajatlarning iqqtisodiy elementlar boʻyicha 
tasniflanishi avtomobil transporti korxonalarida xa-
rajatlar rejalashtirish uchun asos boʻlib xizmat qiladi, 
uning yordami bilan korxona faoliyatining ishi tahlil 
qilinadi, shu jumladan texnik darajasi, mehnat 
zichligi, mehnat unumdorligi aniqlanadi; 
tashkilotning asosiy va aylanma mablagʻlarga boʻl-
gan ehtiyoji belgilanadi. Biroq, xarajatlarni iqtisodiy 
elementlar boʻyicha guruhlash mablagʻlardan maq-
sadli foydalanishni koʻrsatmaydi. Shuning uchun xa-
rajatlarni hisoblashda kalkulyatsion moddalar boʻyi-
cha tasniflash qoʻllaniladi. 

Xizmatlarni yaratishda ishtirok etishiga koʻra 
xarajatlar asosiy va yordamchi xarajatlarga boʻlinadi. 
Asosiy xarajatlar avtomobil transpoti korxonalariga 
xizmat koʻrsatish bilan bevosita bogʻliq barcha 
xarajatlar kiritiladi. 
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2-jadval 
Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatilgan xizmatlar bilan bogʻliq xarajatlarini  

turli belgilari boʻyicha tasniflanishi 

Kalkulyatsion moddalari boʻyicha 

1) xizmat koʻrsatish bilan bevosita bogʻliq xarajatlar 
- haydovchilar va konduktorlarga hisoblangan ish haqi 
- haydovchilar va konduktorlarning ish haqiga nisbatan ijtimoiy soliq; 
-avtomobil yoqilgʻisi  
- moylash va boshqa materiallar 
-ehtiyot qismlar 
-avtomobil akkumlyatorlari 
- avtomobil shinalarini ta’mirlash va ekirish xarajatlari 
-transport vositalarining amortizatsiyasi 
- avtomobillarni ta’mirlash va texnik xizmat koʻrsatish xarajatlari 
- xizmat koʻrsatish bilan bogʻliq boshqa xarajatlar 
2) umumishlab chiqarish xarajatlari 

Xarajatlarni iqtisodiy mazmuniga koʻra 
elementlari boʻyicha 

-moddiy xarajatlar 
-ish haqi va ijtimoiy soliq xarajatlari 
-asosiy vositlar va nomoddiy aktivlar amortizatsiyasi 
-boshqa xarajatlar 

Xizmatlarni yaratishda ishtirok etishiga 
koʻra 

-asosiy xarajatlar 
-yordamchi (boshqaruv va ishlab chiqarishga xizmat koʻrsatuvchi) 
xarajatlar 

Koʻrsatilgan xizmat xajmining ta’siriga 
koʻra 

-oʻzgaruvchan 
-doimiy 
-shartli oʻzgaruvchan 
-shartli doimiy 

Tannarxga kiritish usuli boʻyicha 
-bevosita 
-bilvosita 

Tarkibiga qarab 
-bir elementli 
-kompleks 

Vujudga kelish joyiga qarab - tarkibiy boʻlinmalar, uchastkalar, ustaxonalar va boshqalar 
Xarajatlarni tan olinish usuli boʻyicha - koʻrsatilgan xizmat uchun sarflangan xarajatlar  

 - davr xarajatlari 
Rejalashtirishda qamrab olish imkoniga 

qarab 
-rejalashtirilgan 

 -rejalashtirilmagan 
Nazorat qilinishi imkoniga koʻra -nazorat qilish imkoni bor 

 -nazorat qilish imkoni yoʻq 
Relevanligiga koʻra -relevant  

 - norelevant  
Manba: boshqaruv hisobiga oid manbalarni oʻrganish asosida muallif ishlanmasi. 

 
Jumladan, ish haqi, hisoblangan ijtimoiy soliq 

summasi, yoqilgʻi va moylash materiallari, ehtiyot 
qismlar, transport vositalariga texnik xizmat koʻr-
satish, ta’mirlar va boshqa xizmat koʻrsatish bilan 
bogʻliq xarajatlar. 

Yordamchi xarajatlar ishlarni bajarish va 
xizmatlarni taqdim etishning texnologik jarayoni 
bilan bevosita bogʻliq emas, balki avtomobil trans-
portida xizmatlar koʻrsatishni tashkil etish, boshqa-
rish va xizmat koʻrsatish jarayonini uzluksiz va sifatli 
davom ettirishni ta’minlash bilan bogʻliq xarajatlar 
doirasida shakllanadi.  

Koʻrsatilgan xizmat xajmining ta’siriga koʻra 
xarajatlar oʻzgaruvchan, doimiy, shartli oʻzgaruvchi-
lar va shartli doimiylarga boʻlinadi. Avtomobil trans-
porti korxonalarida xarajatlarni bunday tasniflanishi 
ularni koʻrsatilayotgan xizmatlar tannarxiga ta’sirini 
tahlil qilish bu boshqaruv hisobining asosiy 
yoʻnalishlaridan biridir. 

Oʻzgaruvchan xarajatlar koʻrsatilgan xizmatlar 
hajmiga nisbatan mutanosib ravishda oʻzgaradi. 

Doimiy xarajatlar ishlab chiqarish hajmiga bogʻliq 
boʻlmaydi. Shartli oʻzgaruvchilar xarajatlar boʻlib, 
ularning hajmi transport miqdoriga (hajmiga) bogʻ-
liq. Shartli ravishda doimiy xarajatlar boʻlib, ularning 
mutlaq hajmi bajarilgan ishlar, koʻrsatilgan xiz-
matlar hajmiga bogʻliq emas yoki deyarli bogʻliq 
emas. Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni oʻzgaruvchan va doimiy, shartli oʻzgaruvchilar 
va shartli doimiy xarajatlarga boʻlinishi quyidagi  
1-chizmada berilgan. 

Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatil-
gan xizmatlar tannarxini aniqlashda xarajarlarni 
xarajat elementlariga, xarajat moddalariga, oʻzga-
ruvchan va doimiy xarajatlarga boʻlishdan tashqari, 
bevosita (toʻgʻridan-toʻgʻri) va bilvosita xarajatlarga 
tasniflash ham muhim ahamiyatga ega. 

Bevosita xarajatlar-bu avtomobil transporti 
korxonasi tomonidan koʻrsatilgan xizmat turining 
tannarxiga toʻgʻridan-toʻgʻri, asoslangan me’yor va 
standartlarga muvofiq olib boriladigan xarajat 
turlaridan iboratdir. 
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1-rasm. Avtomobil transporti korxonalarida koʻrsatilgan xizmat xajmining   
ta’siriga  koʻra xarajatlarning tasniflanishi 

Manba: muallif ishlanmasi. 
 
Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar, ta’rifiga koʻra, 

mahsulotning (ishlarning, xizmatlarning) aniq turla-
riga, ya’ni avtotransportda tashish turlari boʻlgan 
hisob-kitob obyektlariga tegishli boʻlishi mumkin 
boʻlgan xarajatlardir. Bilvosita xarajatlar-bu toʻgʻri-
dan-toʻgʻri koʻrsatilgan xizmatlar tannarxiga kiritish 
imkoni boʻlmaydigan xarajatlar, ya’ni mazkur xara-
jatlar bir necha turdagi xizmatlarni koʻrsatish bilan 
bogʻliq boʻladi. Ular shartli bazaga mutanosib ravish-
da taqsimlash orqali muayyan xizmatlar tannarxiga 
kiritiladi. Biz bevosita va bilvosita xarajat turlarini 1-
jadvalda keltirganmiz. 

Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni tarkibiga qarab bir elementli va kompleks 
xarajatlarga boʻlinadi, bir elementli xarajatlarga bir 
turdagi xarajatlar, masalan yoqilgʻi, moylash mate-
riallari, akkumliyator, shinalar va boshqalar kiradi. 
Kompleks xarajatlarga ikki va undan ortiq xarajat 
elementlaridan iborat boʻlgan xarajatlar kiradi, bun-
day xarajatlar avtomobil transportini ta’mirlash ja-
rayonida bir vaqtning oʻzida bir necha turdagi ehti-
yot qismlarni sarflanishi misol boʻladi. 

Xarajatlarni vujudga kelish joyiga qarab gu-
ruhlarga ajratilishida, xarajatlar amalga oshirilgan 
obyekt asos qilib olinadi. Avtomobil transporti kor-
xonalarida xarajatlar avtomobillarni saqlash joylari-

da, ustaxonalarda, yoqilgʻi quyish shaxobchalarida 
va boshqa uchastkalarda vujudga kelishi mumkin. 

Xarajatlarni tan olinish usuli boʻyicha xarajat-
lar koʻrsatilgan xizmat uchun sarflangan xarajatlar 
va davr xarajatlariga boʻlinadi. Koʻrsatilgan xizmat-
lar uchun sarflangan xarajatlarga xizmat koʻrsatish 
bilan bogʻliq barcha ishlab-chiqarish xarajatlarini 
kiritiladi, davr xarajatlariga xizmatlarni realizatsiya 
qilish bilan bogʻliq reklama xarajatlari, avtomobil 
transporti korxonalarini boshqarish bilan bogʻliq 
barcha xarajatlar va boshqa operatsion xarajatlar 
kiradi.  

Rejalashtirishda qamrab olish imkoniyatiga 
qarab barcha xarajatlar rejalashtirilgan va rejalash-
tirilmagan xarajatlarga boʻlinadi. Rejalashtirilgan 
xarajatlar-bu tashkilotning iqtisodiy faoliyatining 
xususiyatidan kelib chiqadigan va tashkilotning 
avtomobil transportidan foydalanish xarajatlari 
smetasida nazarda tutilgan muqarrar xarajatlardir. 
Rejalashtirilmagan xarajatlar-bu iqtisodiy jihatdan 
muqarrar boʻlmagan va tashkilotning normal iqti-
sodiy faoliyatidan kelib chiqmaydigan samarasiz 
xarajatlar. Bu tashkilotning xarajatlar smetasiga 
kiritilmagan toʻgʻridan-toʻgʻri yoʻqotishlar, saqlash 
paytida etkazilgan zararlar, ishlamay qolishdan 
yoʻqotishlar va boshqa kutilmagan vaziyatlardan 
koʻrilgan zararlar kiradi. 

Avtotransport korxonalari xarajatlari 

Oʻzgaruvchan xarajatlar Doimiy xarajatlar 

-uzoq masofaga yuruvchi xaydovchilarning ish 
haqi;  
-ijtimoiy soliq; 
-yoqilgʻi;  
-moylash va boshqa materiallar;  
-avtoshina;  
-avtomobillarni ta’mirlash va texnik xizmat 
koʻrsatish; 
-yurgan yoʻliga qarab hisoblangan amortizatsiya.                                                                     

-yoʻnalishda qatnovchi avtobus va yuk 
mashinalari xaydovchilarining ish haqi;  
-ijtimoiy soliq; 
-toʻgʻri chiziqli usulda hisoblangan amortizatsiya;  
-umumishlab chiqarish xarajatlari;  
-lizing toʻlovlari; 
- transport visitalarining ijara toʻlovlari. 

Shartli oʻzgaruvchan xarajatlar Shartli doimiy xarajatlar 

 

-boshqaruv xarajatlari; 
-kommunal xarajatlar; 
-hududni saqlash xarajatlari; 
-xavfsizlikni ta’minlash xarajatlari. 
 

 

-bino va inshootlar amortizatsiyasi 
-bino ijarasi toʻlovi; 
-mol-mulk soligʻi; 
-yer soligʻi; 
-mol-mulkni sugʻurtalash xarajatlari; 
-reklama xarajatlari 
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Boshqaruv faoliyati tizimi orqali xarajatlar 
hisobini keng ma’noda tashkil etish uchun yuqorida 
koʻrsatilgan barcha xarajatlar transport turlari boʻyi-
cha, bu xarajatlar tarkibini tahlil qilish, byud-
jetlashtirish va boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
maqsadida ikkinchi darajali hisobga olish kerak. 
Boshqacha qilib aytganda, avtomobillar doirasida 
xarajatlarni hisobga olish ularni nazorat qilinadigan 
va nazorat qilib boʻlmaydigan xarajatlarga boʻlinishi-
ga yordam beradi va agar biz bir xil xarajatlar 
moddalarini transport turlariga yoki, aniqrogʻi, hisob 
birliklariga nisbatan hisoblasak, bizning fikrimizcha, 
nazorat qilinadigan xarajatlar darajasini oshirish 
imkoniga ega boʻlamiz. Nazorat qilinadigan va 
nazorat qilinmaydigan xarajatlar nazorat maqsadlari 
uchun, tartibga solinadigan va tartibga solin-
maydigan xarajatlarga boʻlinadi. 

Ichki buxgalteriya hisobida xarajatlarning 
yana bir muhim tasnifi ularning relevant va norele-
vant, ya’ni tegishli ravishda boshqaruv qarorlarini 
qabul qilishda hisobga olingan va hisobga olinmay-
digan turlarga boʻlinishidir.  

Relevant xarajatlar deganda boshqaruv qarori 
asosida miqdori va darajasi kelgusida oʻzgaradigan 
xarajatlar tushuniladi. Misol uchun boshqaruv qarori 
asosida avtomobil transporti korxonasida avto-
mobillarni benzindan suyultirilgan gaz ta’minotiga 
oʻtkazish yoqilgʻi sarfini oʻzgarishiga olib keladi. 
Relevant xarajatlarni boshqachasiga bartaraf etilishi 
mumkin boʻlgan xarajatlar ham deb ataydilar. 

Norelevant xarajatlar deganda qabul qilingan 
boshqaruv qarori ta’sirida miqdori va darajasi oʻz-
garmasdan qoladigan xarajatlar tushuniladi. Ularga 
misol tariqasida avtotransport uchun mol-mulk va 
sugʻurta xarajatlarini keltirish mumkin. Chunki, ush-
bu xarajatlar avtomobillarni benzindan suyultirilgan 
gaz ta’minotiga oʻtkazish boʻyicha boshqaruv qarori 
qabul qilinishi yoki qilinmasligidan qat’iy nazar 
mavjud boʻlgan. Norelevant xarajatlarni boshqa-
chasiga bartaraf etib boʻlmaydigan xarajatlar ham 
deb ataydilar [4, 474-475-betlar].  

Yuqoridagilardan koʻrinib turibdiki avtomobil 
transporti korxonalarini xarajatlarini turli tumanligi, 
ularni toʻgʻri tasniflanishi va hisobda toʻgʻri aks 
ettirilishi muhim ahamiyadga ega. Avtomobil 
transporti korxonalarini xizmat koʻrsatish bilan 
bogʻliq xarajatlarini boshqa tarmoq korxonalaridan 
yana bir farqi shundan iboratki, mazkur korxona-
larda xarajatlarni asosiy qismi avtomobil transporti 
vositalari bilan bevosita bogʻliq xarajatlarni tashkil 
qiladi, shuningdek, yoʻlovchi va haydovchilarga qu-
laylik yaratish, transport vositalarni xavfsizligini va 

yuklarni but saqlanishini ta’minlash bilan bogʻliq 
qoʻshimcha xarajatlarni amalga oshirishni taqazo 
etadi. Avtomobil transporti korxonalarida xarajat-
larni toʻgʻri tasniflanishi, xarajatlarni moliyaviy hiso-
botning xalqaro standartlari talablari asosida tan 
olinishni ta’minlashga, mazkur korxonalarni moliya-
viy natijalarini toʻgʻri aniqlanishiga va moliyaviy 
hisobotlarini ishonchli va ahamiyatli tuzilishiga, kor-
xonaning boshqaruv qarorlarini qabul qilishda 
ishonchli axborotlar bilan ta’minlashga imkon 
beradi. 

Xulosa va takliflar. Alohida ta’kidlash lozim-
ki, avtomobil transporti korxonalarida xarajatlar 
hisobini tashkil qilishda, koʻrsatilayotgan xizmatlar-
ni tannarxini aniqlash jarayonida hamda ichki foy-
dalanuvchilarga boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
uchun ma’lumotlar yetkazib berishda buxgalteriya 
xizmati xodimlarining oʻrni kattadir.  

Xulosa qilib ta’kidlash kerakki, avtotransport 
tashkiloti faoliyatini samarali boshqarish uchun turli 
mezonlarga koʻra tasniflangan avtomobil transpor-
tining haqiqiy xarajatlari va koʻrsatilgan xizmatlar 
tannarxi toʻgʻrisida etarli va sifatli ma’lumotga ega 
boʻlish kerak. 

Avtomobil transporti korxonalarida xarajatla-
rini tasniflanishi ularni hisobga olish jarayonini 
osonlashtiradi va boshqaruv qarorlari qabul qilish 
uchun ishonchli ma’lumotlar yetkazib berish imko-
niyatini yaratadi, jumladan: 

Birinchidan, avtomobil transporti korxonalari 
xarajatlarini toʻgʻri tavsiflash buxgalteriya hisobi, 
hisobotining shaffofligi va ishonchliligini oshiradi 
hamda tannarx koʻrsatkichini pasaytirish yoʻnalish-
larini aniqlash imkonini yaratadi. 

Ikkinchidan, xarajatlarni tasniflanishi avtomo-
bil transporti korxonalarida xarajatlarni boshqarish 
va nazorat qilish maqsadida buxgalteriya hisobini 
bir qismi boʻlgan boshqaruv hisobini tashkil etish 
imkoniyatini osonlashtiradi.  

Uchinchidan xarajatlarni oʻzgaruvchan va doi-
miy xarajatlarga ajratish, tahlil qilinishi avtotran-
sport korxonalari tomonidan moʻljallangan foydani 
olish uchun mavjud imkoniyatlardan samarali 
foydalanish yoʻnalishlarini belgilab beradi. 

Toʻrtinchidan, xarajatlarni hisobga olish 
obyekti boʻyicha tashkil qilinishi, bu xarajatlar nafa-
qat yurishga, balki bajarilgan ish hajmiga ham bogʻ-
liqligini ta’minlaydi va toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita 
xarajatlar tarkibni aniqlashga, shuningdek, yangi 
avtomobillarni sotib olish toʻgʻrisida qaror qabul qi-
lishda tegishli relevant xarajatlar miqdorini aniq-
lashga yordam beradi. 
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Кириш. Ўзбекистон Республикаси иқтисо-

диётининг ривожланиши уни жаҳон иқтисодиё-
ти глобаллашуви жараёнларида бевосита ишти-
рокига, хусусан юқори қийматли, якуний маҳсу-
лот ишлаб чиқариб, халқаро савдонинг глобал 
таъминот занжирига қўшилишига боғлиқдир. 
Глобаллашув жараёнлари давлатлар, халқаро 

ташкилот, хамжамият ва уюшмаларни биргалик-
да иқтисодий фаолликка интилиб, мамлакатлар-
аро савдо ҳамда инвестицион тўсиқларни олиб 
ташлаш, эркин савдо ҳудудларини ташкил 
қилиш асосида пайдо бўлади. Замонавий глобал-
лашувнинг асосий хусусиятлари капитал, товар 
ва хизматлар, ишчи кучининг эркин ҳаракати, 
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